13-14 p. 18
V. 39

R
**RATIONALE IVRIS
PONTIFICII,**

Quinque Libris distinctum.

AUCTORE

IO. BAPTISTA VIVIANO VRBINATE

Presbytero, & Iuris Conf. Romano.

OPVS, IN QVO OMNIVM, QVÆ A SVMMIS

Pontificibus constituta sunt in Libris Decretalium, Sexti, Clementinarum, &
Extravagantium, vna & fundamentalis Ratio redditur, ac proinde tam
in Theoria quam Praxi versantibus non modo utile,
sed & necessarium.

INDICIBVS TITVLORVM, RERVM, VERBORVMQVE

Generali locupletissimo annexis.

AD ILLVSTRISS. ET REVERENDISS. D.

D. SCIPIONEM BVRGHESIVM S.R.E. CARD.

Summum Pœnitentiarium, &c.

COLONIE AGRIPPINÆ

Ex Officina Cholniana, Sumptibus Petri Cholini.

ANNO M. DC. XXIIIX.

SVPERIORVM PERMISSV.

IMPRIMATUR, SI VIDEBITUR REVE-
rendissimo P. M. Sac. Pal. Apost. Caesar. Fidelis Vicefg.

EX COMMISSIONE REVERENDISSIMI P. M. SAC.

Pal. Apost. Fr. Ludovici Ystella. Ego Nicolaus Cassianus vidi hunc primum librum Rationalis Pontificii Iuris admodum. R. & Excell. D. Joannu Baptistae Viuiani, in quo omnium, qua in textu continentur, rationem reddis, nec aliquid absque textu & ratione dicit, veluti glossas faciens: qua cum nihil contra bonos mores, aut sanctam Religionem contineant, satis proficuum fore censeo, si imprimantur; Et me subscripsi hac die 6. Augusti 1611.

Idem Nicolaus Manu propria.

IMPRIMATUR Fr. THOMAS PALLAVICINVS BONON. MA-
gister, & Reverendissimi P. Fr. Ludovici Ystella Sacri Pal. Apostolici Socii Ordinis Prædicatorum.

ILLV

ILLVSTR. MO AC REVER. MO D.

D. SCIPIONI BVRGHESIO

S. R. E. CARD. AMPLISS.

IOANNES BAPTISTA VIVIANVS F.

RATIONABILE viget, apud Scriptores, institutum in editione librorum, eos alicui dicere, qui & primariae sit auctoritatis, & rebus ibi tractatis delectetur. Sic enim fit, ut calumniatores minus detrahere audeant, & ei, cui exhibentur, gratiores existant. Quorum vestigia secutus, mei Rationalis Iuris Pontificij primum librum typis mandatum, Tibi Illustrissimo Principi, iure, ac merito, offero. Qui non solum Sanctissimi D. N. Pauli V. Pont. Opt. Max. dignissimus nepos existis; verum etiam amplissima Cardinalatus dignitate, Vrbi, Orbique praefulges; & in Constitutionibus Apostolicis, de quibus totus huius libri sermo est, eius eruditionis, ut cum praecleara nominis tui gloria, & Summi Poenitentiarj fungaris officio, & aliis grauioribus Ecclesiae negotiis maxima cum prudentia praesidis. Rogo igitur, ut ea humanitate, qua, in sublimi honoris fastigio positus, omnibus ad Amplitudinem Tuam confluentibus Te benignissimum praebes; me opusque meum sub tuo patrocinio editum, in gratiam suscipias, ac tuearis. Quod, cum omnianimi mei affectu, humiliter dono, do, dico. Romae Quarto Nonas Decembr. 1611.

)?(2

MAR-

MARTII MILESII

IVRISCONSULTI:

AD VIVIANVM

ΤΕΤΡΑΣΤΙΧΟΝ.

I*Vribus & causas, & causis iura reponis
Conscius, ac reddis legibus ipse animam.
Astræ æternis ornat te hinc laudibus, uni
Serta tibi replicans innumeris numeris.*

AD LECTOREM

ΔΙΣΤΙΧΟΝ.

C*Vertat iter longum liber hic, planumque reducit,
Pontificum ut causis, noscere iura queas.*

IN

IN NOMINE DOMINI.

PRÆST A quæsumus, omnipotens Deus; vt semper rationabilia meditantes: quæ tibi sunt placita, & dictis exequamur, & factis, Per dominum nostrum IESVM Christum Filium tuum. Qui tecum vivit, & regnat, in vnitæte Spiritus sancti Deus; Per omnia sæcula sæculorum, Amen.

PRO O E M I V M.

RÆCLARA Philosophi sententia est: Omnes homines ad scientiam naturæ esse propensos: Scireque, esse rem per causam cognoscere. Genus enim humanum, rationis munere à Deo Opt. Max. præ cæteris animantibus, illustratum atq; distinctum, maxime delectatur, quasi artifex in opere suo, dum ratiocinando, alicuius effectus, causam, acumine percipit intellectus. Hinc videmus, ad philosophiam, in qua rerum cause exquiruntur, promptiori, & alacriori animo homines ferri, quam ad legum studium, in quo, cursu temporis, scribentium multitudo induxit, vt magis Doctorum auctoritas, quam legum veritas; eorumque communis opinio potius, quam iurium causa, & ratio, à plerisque inuestigetur. Cum tamen omnes fateantur: Legibus esse iudicandum. Rationem censerunt animam legis: per eamque illius dispositionem, restringendam vel ampliandam esse. Nullamq; extare legem, quæ si non explicite, saltem implicite non habeat rationem insertam. Ac facilius esse, ex apprehensione rationis, innumeros prope casus ab illa pendentes, recte iudicare, quam illa non attenda, quid per alios in similibus fuerit decisum, velle, perscrutando, per exempla sectari. De singularibus namque & indiuiduis non est scientia, neque numerus. Et quamuis consentaneum sit credere, nullam esse Iuriconsultorum sententiam absque rationis fundamento, pro communi receptam: Sæpe tamen euenit, vt vnus post alterum, & tertius post ipsum, alicuius dictum sequantur, qui de re aliqua fortasse bene scripserit, & ideo apud cæteros sit auctoritatem

P R O O E M I V M.

adeptus. Quod si primus ille in reliquis creauerit, omnes, eum sine rationis inquisitione sectantes, simulque communem opinionem constituentes, in eundem prolabantur errorem. Euenit etiam, ut tanta sit copia doctorum, hinc inde de communi opinione certantium, ut qua vere sit communis, non facile diudicari possit. Et dum in ciusus versantes, non in requirenda lege & eius ratione, sed in reperienda communi opinione intendunt, conterunt longum tempus in libris pene innumeris euoluendis, plus laboris quam voluptatis in studio sentientes. Quod ni legalis facultas esset necessaria ad populos gubernandos, & utilis ad opes comparandas, non multi ad illam applicarent animum. Quibus ego rationibus adductus, non inutile fore putavi, si modus inueniretur, quo etiam in legali studio, quod moralis philosophiae pars est, eius methodus, ac suauitas perciperetur, & ita quodammodo utile dulci misceretur, illudque quod modo librorum coacervatione videtur opus immensum, ad aliqua praefinita volumina redigeretur. Sic enim fieret, ut studium incundum homines ad se alliceret & excitaret; & difficultas, ac longitudo operis, eos non abduceret, aut deterreret. Sic leges, non solum ut formidabilia praecepta apprehenderentur, sed etiam ut rationabilis scientia cognoscerentur, ideoque & magis diligerentur, & libentius seruarentur. Sic pauperes solerti ingenio prae diti, propter expensas librorum ab hoc studio non excluderentur. Aliaque commoda, & utilitates, quas Plato enumerat in illis Ciuitatibus quibus Philosophi praesunt, sperandum esset ut ex inde orirentur. Intentione conficiendi opus, ex quo in iure Pontificio propositus iste finis aliquo pacto adiuuaretur, Romae laboravi pluribus annis, in reperienda assignandaque ratione singulis propositionibus cuiusque Capituli Decretalium, Sexti, Clementinarum, & Extrauagantium. Ad rationes adiungendo auctoritates unde assumuntur, ut constet illas non esse fictitias, & ne recederem à regulis huius studij, in quo erubescimus sine lege, & auctoritate loqui. Quae sit rei difficultas, percipi potest ex illa Iurisconsultorum sententia: Non omnium, quae à maioribus constituta sunt, rationem reddi posse. l. non omnium. ff. de legibus. Et ex Aristotele 1. Ethicor. cap. 3. asserente: In scientia morali, propter difficultatem demonstrandi, satis esse, si pingui quadam minerva, atque adambra tafiguratione, verum ostendatur. Et quidem aliquarum legum reddere rationem, facile est; multarum studiosum; omnium uero, & singularum propositionum earum, rationesque semper auctoritatibus confirmare, hoc opus, hic labor.